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ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolila téma stanovení látek obsažených v pivu. Pivo je

slabě alkoholický nápoj, vyrobený řízeným kvašením cukernatého roztoku povařeného

s chmelem. Zdrojem cukru pro kvašení je škrob získávaný zejména z ječmene a pšenice.

Pro měření byly vybrány vzorky piv a bude se stanovovat jejich pH, barva, hořkost, pěnivost

a obsah alkoholu v hmotnostních a objemových procentech.

U naměřených výsledků se bude hodnotit, zda zkoumané vzorky odpovídají podle

naměřených hodnot svému pivnímu stylu, zda se výrazně neliší od uváděných hodnot na

etiketě lahve a budou porovnány rozdíly hodnot mezi pivy z velkovýroby a malovýroby. U

vzorků z menších pivovarů předpokládám větší vyhýbání se normám pro určitý pivní styl a

u piv z velkovýroby předpokládám držení se norem a standardů.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 HISTORIE PIVA

Kvašené nápoje pilo lidstvo odnepaměti. Začátek výroby piva pravděpodobně sahá mnohem

hlouběji do historie, než se ve starších literaturách udává. Na začátku 20. století se

domnívali, že kolébkou výroby piva je starověký Egypt, odkud se nápoj dále rozšiřoval. Tato

domněnka byla však vyvrácena na základě archeologických nálezů ve starověké

Mezopotámii, kde se pivo vařilo již v období 4000 až 3000 let před naším letopočtem.

Podstatným dílem k tomu přispěly práce českého orientalisty Bedřicha Hrozného, který

rozluštil jazyk starověkých Chetitů a maloasijské obrázkové písmo. Podle dnešní představy

se doba vzniku piva klade do období, kdy naši předci přestali vést kočovný život, začali se

usazovat a obstarávat si obživu pěstováním obilí, což by odpovídalo době přibližně 10 000

až 15 000 let před Kristem. Existují různé teorie, jak první kvašený nápoj vznikl. Jedna

z teorií tvrdí, že kdosi zapomněl nádobu s obilnou kaší mimo obydlí, při dešti se do nádoby

dostala voda a na sluníčku kaše samovolně vykvasila. Jiná teorie předpokládá, že ve

starověké pekárně zůstal kousek těsta rozmíchaný ve vodě, který opět samovolně vykvasil a

náhodnému nálezci zkvašený nápoj zachutnal. Též v jiných částech světa začínala výroba

kvašených nápojů, která vznikala nezávisle na sobě, např. v jihovýchodní Asii se pilo rýžové

pivo, v Africe kvašený nápoj z prosa a na území dnešního USA používali pro výrobu

kukuřici. Dále se nezávisle na sobě našly kvašené nápoje u Germánů, Keltů a Slovanů. 1

1.1.1 PIVO VE STŘEDOVĚKÉ EVROPĚ

Benediktini, nejstarší mnišský řád, který byl založen sv. Benediktem v roce 529, řídící se

řádovým heslem „Ora et labora!“, tj. „modli se a pracuj“, si ve smyslu povinnosti zajistit

obživu vlastníma rukama snadno našel naplnění druhé části svého hesla ve výrobě piva. A

tak došlo k velmi rychlému rozkvětu pivovarnictví nejdříve v benediktinských a poté i

ostatních klášterech. Byly to právě kláštery, kde se začal cíleně pěstovat chmel a piva

s přísadou chmelu našla rychle své následovatele. Pivovarnictví benediktinů mělo velký vliv

zejména na Bavorsko a České země, protože na obou územích začala v devátém století

fungovat řada benediktinských klášterů s pivovary.

V průběhu dvanáctého až šestnáctého století vedl nedostatek pšenice pro výrobu chleba

panovníky k vydávání řady dekretů a nařízení pro výrobu piva s cílem jednak omezit

množství pšenice pro výrobu a jednak omezit či dokonce zakázat používání řady dnes až

odpudivých surovin pro výrobu piva. Například v roce 1156 byl v Augšpurku vydán zákon,
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tzv. „Justitia Civitatis“, který praví: „Kdo prodává špatné pivo nebo dává podměrnou míru

bude potrestán…“. Další zákon byl vydán v Norimberku v roce 1393 a praví se v něm: „Pro

výrobu piva se může používat pouze ječmen“. Nejznámějším a doposud funkčním zákonem

bavorského vévody Viléma IV. je tzv. „Zákon o čistotě piva“ (Reinheitsgebot) z roku 1516.

Tento zákon nařizoval pivo vyrábět pouze ze sladu, chmele a vody. Nejstarším doposud

fungujícím pivovarem v Německu, ale i na celém světě, je pivovar stojící na místě starého

benediktinského pivovaru ve Freisingu jménem Bayerische Staatsbrauerei Weihen Stephan,

který je v provozu od roku 1040. 1, 4

1.1.2 PIVO V ČECHÁCH

Až do konce 9. století na našem území bylo vaření piva zcela běžná domácí práce. Pivo

přestalo být domácím produktem až koncem 9. století, kdy začalo být předmětem obchodu.

Domácí výroba piva však nikdy nadobro nevymizela. Při těžkých dobách, zejména během

válek, se pivo v domácnostech vařilo dál a řada kuchařek přinášela osvědčené recepty.

V 10. století došlo ke zdokonalení pivovarnictví díky klášterním pivovarům. Nejstarší

klášterní pivovar u nás byl založen v roce 970 u sv. Jiří na Pražském hradě. Tou dobou byly

kláštery centry kultury, měly své knihovny a školství. Díky pravidelným výměnám

zkušeností mezi kláštery se zlepšovala též receptura výroby piva.

Rozvoj pivovarnictví na našem území je spojen se zakládáním královských měst. Protože si

panovník chtěl zajistit loajalitu obyvatel těchto nových měst ustanovil nové privilegium

vaření piva, právo várečné. Právo várečné dostali pouze ti, kteří ve městě vlastnili svůj dům.

Tito měšťané si mohli ve svém domě vyrábět slad i pivo, skladovat jej a samozřejmě i

prodávat. Takto začalo pivovarství v mnoha královských městech, mezi které patří Svitavy,

Žatec, České Budějovice nebo Plzeň. Město Plzeň bylo založeno králem Václavem II. roku

1295. V té době bylo právo várečné uděleno 260 plzeňským měšťanům. Nejdříve se pivo

vařilo v každém várečném domě, ale roku 1307 si měšťané postavili první společný pivovar

i se sladovnou. 1, 4

1.1.2.1 ZALOŽENÍ MĚŠŤANSKÉHO PIVOVARU V PLZNI ROKU 1839

Založení Měšťanského pivovaru v Plzni bylo velkým mezníkem pro české i světové

pivovarství. K založení došlo hlavně z důvodu, že se do té doby v Plzni vařilo pivo tak špatné

kvality, že i sami právováreční měšťané se rozhodli tento problém řešit. Plzeňští měšťané

tehdy poslali stavitele Stelzera do Bavorských pivovarů na zkušenou a aby se naučil jejich

výrobě. Stelzer se z Německa vrátil společně s bavorským sládkem Josefem Grollem, který
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uvařil dne 25. února 1842 první várku světlého spodně kvašeného piva se zvýšeným

dávkováním chmelu. Kvalita nového typu piva předčila všechna očekávání a v podstatě se

dá říci, že proběhl přerod pivovarnického řemesla. Úspěch Měšťanského pivovaru v Plni byl

pravděpodobně impulsem k zakládání dalších pivovarů v tomto městě a jeho okolí, protože

v prvních desetiletích 12. století bylo v plzeňském regionu šest pivovarů v provozu. Byly

jimi: 1, 4, 6

• Měšťanský pivovar, který byl založen roku 1839 a výrobu zahájil v roce 1842. Od

roku 1898 má pivovar zapsánu ochrannou známku „Plzeňský Prazdroj“. 6

• V roce 1870 byl uveden do provozu pivovar firmy První plzeňský akciový pivovar

v Plzni-PPAP Gambrinus. 6

• Akciový pivovar Starý Plzenec zahájil výrobu v roce 1872. 6

• V roce 1910 Agrární banka a Plzeňská banka založily Akciovou společnost

Štěnovický pivovar. 6

• První várka piva v Plzeňském společenském pivovaru, spol. s. r. o. Prior byla

uvařena v roce 1896. 6

• Posledním plzeňským pivovarem byl První český akciový pivovar v Plzni, PČAP

Světovar, založený v roce 1910, který zahájil výrobu v roce 1913. 6

Obrázek 1 Měšťanský pivovar v Plzni v době založení 6
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1.1.2.2 PIVOVARNICTVÍ 19. A 20. STOLETÍ

V druhé polovině 19. století české pivovarnictví výrazně vzkvétalo. Staré nemoderní závody


[…]


barvy, hořkosti, pěnivosti a obsahu alkoholu v hmotnostních a objemových procentech. Pěna

se rozpadla po 355 s a pH odpovídá standardnímu pH piva. Barva i hořkost dosahují

vysokých hodnot nad hranici rozmezí hodnot pro daný pivní styl, která je u tmavých

speciálních piv, ale jen velmi orientační. Spousta speciálních tmavých piv tuto hranici

převyšuje zejména v hodnotách barvy. Naměřená hodnota obsahu alkoholu v objemových

procentech koresponduje s pivním stylem a s hodnotou uváděnou na etiketě lahve se liší o

0,4 %.

Čerťák 12° Naměřené hodnoty

pH 4,29

Barva [EBC] 94,2

Hořkost [IBU] 48,8

Pěnivost

Stabilita pěny [s] 355

Výška pěny [cm] 7

Obsah alkoholu v hmotnostních % 4,08

Obsah alkoholu v objemových % 5,21
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Tabulka 13 Naměřené hodnoty vzorku Orange White IPA 14°

Orange White IPA 14° je pivo typu IPA. Pivo je vařeno stylem homebrewing neboli vařením

piva v domácích podmínkách. V tabulce č. 13 jsou uvedeny naměřené hodnoty pH, barvy,

hořkosti, pěnivosti a obsahu alkoholu v hmotnostních a objemových procentech. Pěna se

rozpadla po 485 s a pH odpovídá standardním hodnotám pH piva. Stanovená hodnota pro

barvu koresponduje s pivním stylem IPA. Hořkost byla naměřena velmi vysoká, což je pro

piva typu IPA obvyklé. Obsah alkoholu v objemových procentech byl stanoven oproti

ostatním vzorkům velmi vysoký. Vysoké procento alkoholu udává i jeho vysoká

stupňovitost 14°, a může být způsobeno také domácí výrobou, kde nejsou pevně stanoveny

standardy a technologický postup výroby piva.

Orange White IPA 14° Naměřené hodnoty

pH 4,47

Barva [EBC] 29,3

Hořkost [IBU] 87,4

Pěnivost

Stabilita pěny [s] 485

Výška pěny [cm] 9

Obsah alkoholu v hmotnostních % 5,66

Obsah alkoholu v objemových % 7,27
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo provést literární rešerši a seznámit se s pivovarskou technologií,

s metodami stanovení látek obsažených v pivu a kvalitativních parametrů piva. Tyto metody

byly ověřeny v laboratoři a stanovení parametrů bylo provedeno u 11 vzorků piv.

Proměřovanými metodami bylo stanovení pH, barvy, hořkosti, pěnivosti a obsahu alkoholu

v hmotnostních a objemových procentech. Jako vzorky byly vybrány piva Pilsner Urquell

12°, Březňák 12°, Krušnohor 11°, Speciál Krušnohor 14°, Hijack IPA Krušnohor 15°,

Trooper Fear of the Dark 12°, Argus Maestic 12°, František 12°, Huťské výčepní 8°, Čerťák

12° a Orange White IPA 14°.

Z naměřených hodnot u vzorků piv můžeme říci, že hodnoty pH se u vzorků výrazně nelišily

a odpovídaly standardním hodnotám pH piva, které se pohybují v rozmezí 4,1 až 4,9.

Jediným, svým způsobem, zajímavým naměřeným údajem o pH byla hodnota naměřena u

piva Trooper Fear of the Dark 12°, která byla pod hranicí pH=4, což by naznačovalo vyšší

stáří piva a možné napadení piva bakteriemi. Barva piv je ovlivněna zejména typem sladů,

které jsou použity při výrobě. Vysoké hodnoty barvy v jednotkách EBC samozřejmě

vykazovaly vzorky tmavých ležáků a pivo typu Stout, což v této práci byly vzorky Speciál

Krušnohor 14°, Trooper Fear of the Dark 12° a pivo Čerťák 12°. Hořkost piva je ovlivněna

obsahem hořkých kyselin z chmele, proto u silně chmelených piv jako je IPA byly naměřeny

vysoké hodnoty hořkosti, která je udávaná v jednotkách IBU. Vysoká hořkost byla také

naměřena u tmavých piv typu tmavý ležák a Stout, tudíž by se dala vyvodit závislost vyšší

hořkosti na vyšší barvě, protože piva typu IPA taktéž vykazují vyšší hodnoty u stanovované

barvy. Pěnivost neboli stabilitu pěny můžeme hodnotit jako tím lepší, čím je čas rozpadu

pěny delší. Nejlepší výsledky pěnivosti byly naměřeny u piv typu tmavý ležák, Stout a IPA,

což je především ovlivněno látkami z chmele a melanoidiny z tmavých sladů, tudíž silně

chmelená piva jako je IPA a tmavá piva budou v pěnivosti dominovat. Rozdíly v obsahu

alkoholu u vzorků jsou dány množstvím zkvasitelného extraktu v původní mladině, což

udává i jejich výslednou stupňovitost. Dá se tedy říct, že čím více stupňovité pivo, tím více

obsahuje alkoholu.

Při porovnání naměřených hodnot u piv z velkopivovarů a minipivovarů není viditelný

výrazný rozdíl. Spousta minipivovarů povýšila na vyšší úroveň a piva z jejich výroby bývají

velmi často oceňována. Nejvýznamnější rozdíl od standardů byl naměřen u piva Orange

White IPA, což je pivo domácí výroby.
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CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ

The bachelor thesis is focused on the chemical analysis of beer and substances contained in

beer. The work describes the history of beer, types of beer, raw materials needed for beer

production and technological process of beer production. The substances contained in beer

and their effect on the quality and taste of beer are also described. The practical part is

dedicated to chemical analysis of selected beer samples.