Oponentský posudek na bakalářskou práci Natálie Skálové

„Stanovení látek obsažených v pivu“

Autorka předkládá k obhajobě bakalářskou práci rozsahu 44 stran v předepsané struktuře,

přičemž čerpá z 21 řádně citovaných zdrojů. Jedná se o literaturu knižní, časopiseckou i

online. Část zdrojů je tvořena pivovarskými normami. Součástí práce jsou tabulky a obrázky.

Tabulky 1 a 2 jsou převzaté z literatury stejně jako obrázky 1 až 7. Teoretickou část autorka

člení do šesti hlavních kapitol dále členěných do jednotlivých podkapitol. Text je uspořádán

logicky a čte se dobře. Zásadní připomínku mám k řazení literatury, kde autorka nedodržela

postupné řazení, což je patrné hned na straně 5, kde uvádí zdroj 1 a 4, aniž by již dříve uvedla

zdroj 2 a 3. Tento problém se objevuje v celé práci. Za zmínku stojí např. poslední řádek

odstavce 1.1.2.2 na str. 7, kde uvádí odkazy na zdroj 1, 4, 6 a 20. Další příklady již neuvádím.

Dalším nešvarem je to, že v některých případech odkaz na zdroj tvoří exponent číslovky,

např. str. 5, osmý řádek shora uvádí … od roku 1040.1, 4…

V práci se objevují i drobné formální nedostatky, např.: na str. 9 by věta „Mezi nejdůležitější

anionty a kationty obsažené v přírodních patří“ by měla být nahrazena větou „Mezi

nejdůležitější ionty obsažené v přírodních vodách patří:

• anionty…

• kationty…

V kapitole 1.3.3 jsou uvedeny základní charakteristiky sladů a etapy jejich výroby. Autorka by

se měla vyjádřit k důvodu umístění obr. 4 do kapitoly 1.5.2.

Ze zpracování praktické části je zřejmé, že autorka kromě teorie musela zvládnout i řadu

experimentálních činností. Analýzou 11 vzorků piv získala řadu zajímavých výsledků, které

uvedla v tabulkách 3 až 13. Protože uvedené tabulky mají stejnou strukturu, mohla se ještě

pokusit o vytvoření tabulky souhrnné, která by umožnila dokonalejší srovnání jednotlivých

piv.

Práci považuji za zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a klasifikaci. Navrhuji hodnocení známkou

velmi dobře.
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